2

	[image: image1.png]

КРАСНИНСКАЯ ОКРУЖНАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е

от 06 ноября 2024  года                                                                            № 35
Об установлении и введении в действие  налога на имущество физических
лиц на территории муниципального образования «Краснинский муниципальный округ»

Смоленской области

В соответствии со статьей 12, статьей 15, главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области,  Краснинская окружная Дума
                                                                                                                                                                           РЕШИЛА:
1. Установить и ввести в действие года на территории муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области налог на имущество физических лиц.
2. Налог на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» устанавливается, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и решениями Краснинской окружной Думы.

3. Настоящее решение определяет налоговые ставки, налоговые льготы, порядок и сроки уплаты налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» в пределах прав, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации. Другие элементы налогообложения и иные вопросы, касающиеся условий исчисления и уплаты налога на имущество физических лиц, определяются главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Если иное не установлено пунктом 1 статьи 403 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости  и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Установить налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении:

- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;
2.1) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
6. Налоговым периодом признается календарный год.

7. Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено  пунктом 1 статьи 409 Налогового кодекса Российской Федерации.

8. Налоговые льготы, установленные статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют на территории муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области.
9. Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, предоставляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе предоставить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу
           10. Настоящее решение опубликовать в газете «Краснинский край»  и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://krasniy.admin-smolensk.ru/.
11. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
	Председатель
Краснинской окружной Думы

	И.п. Главы муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	 _________ И.В. Тимошенков

	 _________________    М.В. Мищенко